UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /PGDĐT-THCS

V/v hướng dẫn tổ chức thi chọn

học sinh giỏi năm học 2024-2025

       Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2024

         Kính gửi:

                            - Các trường Trung học cơ sở;

                            - Các trường Tiểu học và Trung học cơ sở;

                            - Trường THCS&THPT Vạn Tường.

Thực hiện Công văn số 5024/SGDĐT-GDTrH ngày 22/8/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi năm học

2024-2025, Phòng GDĐT huyện Bình Sơn hướng dẫn kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp

huyện năm học 2024-2025 như sau:

          1. Các khối thi, môn thi

a) Các khối thi:

- Thi học sinh giỏi Khối 8, 9 cấp huyện.

- Thi học sinh giỏi Khối 9 cấp tỉnh.

b) Các môn thi:

- Khối 8: Môn Ngữ văn, Tiếng Anh, Toán, Khoa học tự nhiên, Lịch sử và

Địa lý.

- Khối 9: Môn Ngữ văn, Tiếng Anh, Toán, Khoa học tự nhiên, Lịch sử và

Địa lý, Tin học, giải Toán trên máy tính cầm tay.

Lưu ý: Đối với khối 9, mỗi học sinh có thể tham gia dự thi 02 trong các

môn có tổ chức thi cấp huyện, nhưng không trùng ngày thi và không có tên trong

danh sách đội tuyển cấp huyện của môn thi đã được Phòng GDĐT huyện Bình

Sơn thông báo triệu tập (trừ môn thi giải Toán trên máy tính cầm tay).

2. Thời gian làm bài thi

Mỗi học sinh tham gia dự thi cấp huyện làm 01 bài thi viết trên giấy, hoặc

thi thực hành trên máy tính, thời gian làm bài 150 phút/môn. Riêng môn Tiếng

Anh có thêm phần thi nói, mỗi thí sinh có 05 phút chuẩn bị, 03 phút trình bày.

3. Chương trình thi

- Chương trình học sinh đã và đang học đến thời điểm tổ chức thi cấp huyện

theo từng khối lớp và có phần kiến thức nâng cao.

- Môn Tiếng Anh thi kết hợp thi nghe, thi viết và phần thi nói.

2

4. Đối tượng và Điều kiện dự thi

- Đối với lớp 9: Học sinh có kết quả xếp loại học kỳ II năm học 2023-2024

có xếp loại rèn luyện (hoặc hạnh kiểm) và học tập (hoặc học lực) từ khá trở lên

và được tuyển chọn từ các trường; riêng khối 8 căn cứ kết quả cuối kỳ I năm học

2024 -2025 xếp loại rèn luyện (hoặc hạnh kiểm) và học tập (hoặc học lực) từ khá

trở lên.

- Lãnh đạo nhà trường tổ chức và hướng dẫn thí sinh dự thi học tập Quy

chế thi; nội quy thi trước khi tham dự kỳ thi cấp huyện.

5. Số lượng dự thi cấp huyện

Mỗi trường cử từ 15-20 học sinh/môn/khối; đối với Trường THCS Nguyễn

Tự Tân cử từ 25- 30 học sinh/môn/khối và không tính điểm thi đua đối với kết

quả đạt giải khuyến khích, chỉ tính 50% điểm thi đua từ giải ba trở lên.

Đối với các trường không có học sinh tham gia các môn thi cấp huyện, sẽ

trừ điểm thi đua theo quy định.

6. Thời gian và địa điểm thi cấp huyện

   6.1. Khối 8: Ngày 17 tháng 4 năm 2025

a)  Môn Tiếng Anh

- Buổi sáng, thi kỹ năng nói (độc thoại); khai mạc lúc 7h00.

- Buổi chiều, thi kỹ năng nghe, đọc, viết; khai mạc lúc 13h30.

-  Địa điểm: Trường THCS Nguyễn Tự Tân.

b)  Môn Ngữ văn và Lịch sử - Địa lý:

- Buổi chiều, khai mạc lúc 13 giờ 30 phút.

- Địa điểm: Trường THCS THCS Nguyễn Tự Tân.

   c) Môn Toán và Khoa học tự nhiên:

- Buổi chiều, khai mạc lúc 13h30.

- Địa điểm: Trường THCS thị trấn Châu Ổ.

       6.2. Khối 9:  Vòng 1

              Đợt 1:  Ngày 10 tháng 10 năm 2024.

a) Môn thi: Giải Toán trên máy tính cầm tay.

- Địa điểm thi: Trường THCS Nguyễn Tự Tân

             Đợt 2: Ngày 31 tháng 10 năm 2024

          a)  Môn Tiếng Anh

3

- Buổi sáng, thi kỹ năng nói (độc thoại); khai mạc lúc 7h00.

- Buổi chiều, thi kỹ năng nghe, đọc, viết; khai mạc lúc 13h30.

-  Địa điểm: Trường THCS Nguyễn Tự Tân.

b)  Môn Ngữ văn và Tin học:

- Buổi chiều, khai mạc lúc 13 giờ 30 phút.

- Địa điểm: Trường THCS THCS Nguyễn Tự Tân.

c) Môn Toán, Khoa học tự nhiên và Lịch sử - Địa lý:

- Buổi chiều, khai mạc lúc 13h30.

- Địa điểm: Trường THCS thị trấn Châu Ổ.

 Vòng 2: Tháng 01 năm 2025 (sẽ có hướng dẫn riêng)

   7. Thời gian đăng ký dự thi cấp huyện:

     Các trường lập danh sách đăng ký theo mẫu như năm học 2024-2025, lập

bên Excel, font chữ Times New Roman.

Cần chú ý: không thay đổi cấu trúc của mẫu và gởi file mềm (Không gởi

bằng văn bản giấy) về Phòng GDĐT huyện Bình Sơn (qua Bộ phận Văn thư) theo

địa chỉ Email: pgdbinhson@quangngai.edu.vn

- Đối với Khối 9 chậm nhất đến ngày 30/9/2024, riêng nội dung thi giải Toán

trên máy tính cầm tay gửi danh sách học sinh đăng ký dự thi cấp huyện chậm nhất

ngày 20/9/2024.

- Khối 8: Trước ngày 02/4/2025: Nộp danh sách đăng ký thi tất cả các môn.

Lưu ý: Danh sách học sinh đăng ký dự thi, ngoài việc gửi qua email, các

trường gửi danh sách bằng văn bản có xác nhận của Hiệu trưởng.

8. Hồ sơ đăng ký dự thi

Mỗi đơn vị có học sinh dự thi lập hồ sơ đăng ký dự thi, gồm:

- Quyết định của Hiệu trưởng về việc thành lập đội tuyển;

- Danh sách xác nhận kết quả rèn luyện (hoặc hạnh kiểm) và học tập (hoặc

học lực) của học sinh dự thi.

Hiệu trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm về điều kiện dự thi của thí sinh theo

đúng quy chế, quy định hiện hành và đảm bảo yêu cầu về số lượng thí sinh đăng

ký dự thi.

9. Phúc khảo, báo cáo việc tổ chức kỳ thi cơ sở

9.1. Phúc khảo

Thí sinh được quyền xin phúc khảo bài thi (nếu có yêu cầu). Hồ sơ phúc khảo

gồm:

mailto:pgdbinhson@quangngai.edu.vn

4

- Đơn xin phúc khảo bài thi của thí sinh;

- Công văn đề nghị phúc khảo bài thi của Hiệu trưởng nhà trường.

Hồ sơ xin phúc khảo phải được gửi về Phòng GDĐT trong vòng 07 ngày kể

từ ngày công bố kết quả, quá thời hạn, hồ sơ xin phúc khảo không được chấp

nhận.

9.2. Báo cáo việc tổ chức kỳ thi

Báo cáo tổng kết về công tác tổ chức thi, kết quả thực hiện, những khó khăn,

kiến nghị (nếu có) trước ngày 30/3/2025; những đơn vị không tổ chức kỳ thi chọn

học sinh giỏi cơ sở vẫn gửi báo cáo nêu lí do, cách thức lập đội tuyển, kết quả

thực hiện.

10. Điều động cán bộ quản lý, giáo viên làm nhiệm vụ ra đề, chấm thi

- Kỳ thi cấp huyện: Mỗi trường giới thiệu 01 cán bộ quản lý (CBQL) hoặc

giáo viên/01 môn thi để tham gia làm đề và chấm thi (riêng môn Khoa học tự

nhiên cử 03 người gồm Vật lý, Hóa học, Sinh học; môn Lịch sử và Đại lý cử 02

người gồm Lịch sử, Địa lý).

- Kỳ thi cấp tỉnh mỗi đơn vị cử 01 CBQL hoặc giáo viên tham gia coi thi và

giới thiệu 01 CBQL, giáo viên có năng lực làm đề và chấm thi (theo mẫu gửi kèm).

         Yêu cầu:
+ Cán bộ, giáo viên có đạo đức, năng lực chuyên môn tốt, có kinh nghiệm

trong công tác ra đề, phản biện đề thi, chấm thi.

+ Không có con, anh, chị em ruột bên vợ, bên chồng tham gia dự thi học sinh

giỏi cấp huyện, cấp tỉnh theo từng khối lớp.

 Thời gian gửi danh sách ra đề, coi, chấm thi:

+ Khối 9: Chậm nhất đến ngày 30/9/2024 (tất cả các môn thi).

+ Khối 8: Chậm nhất đến ngày 02/4/2025.

+ Hình thức gửi: Bằng email qua địa chỉ:pgdbinhson@quangngai.edu.vn

 11. Thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh

a) Đối tượng: Học sinh lớp 9 được tuyển chọn từ kết quả kỳ thi cấp huyện.

b) Môn thi: Tổ chức thi 06 môn: Toán, Khoa học tự nhiên, Ngữ văn, Lịch sử

và Địa lí, Tiếng Anh, Tin học.

c) Hình thức thi: Môn Tiếng Anh thi kết hợp thi nghe, thi viết và phần thi

nói; các môn còn lại thi viết.

Thời gian làm bài thi mỗi môn: 150 phút. Phần thi nói môn Tiếng Anh của

mỗi thí sinh 08 phút (05 phút chuẩn bị, 03 phút trình bày).

d) Số lượng thí sinh: Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ có hướng dẫn sau.

đ) Lịch thi, địa điểm tổ chức

- Ngày 18/3/2025:

+ 07 giờ 30: Họp thường trực Hội đồng coi thi;

mailto:pgdbinhson@quangngai.edu.vn

5

+ 08 giờ 30: Họp toàn thể Hội đồng coi thi.

- Ngày 19/3/2025:

+7 giờ 00: Khai mạc kỳ thi, tổ chức thi;

+7 giờ 55: Phát đề cho thí sinh;

+8 giờ 00: Bắt đầu tính giờ làm bài;

+13 giờ 30: Tổ chức thi nói môn Tiếng Anh.

- Địa điểm đặt Hội đồng coi thi: Trường THPT chuyên Lê Khiết và Trường

THPT Lê Trung Đình.

e. Nội dung thi:  Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 9, thực hiện theo văn

bản hướng dẫn của Sở GDĐT về ban hành nội dung, cấu trúc đề thi học sinh giỏi

bậc trung học năm học 2024-2025.

Trên đây là hướng dẫn thi chọn học sinh giỏi cấp THCS năm học 2023- 2024,

đề nghị các trường triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu gặp phát

sinh vướng mắc, liên hê với Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua bộ phận Phổ thông)

để được tư vấn cụ thể./.

  Nơi nhận:
 - Như trên;

 - LĐ, CV PGDĐT;

 - Lưu VT, PTtvt.

             KT. TRƯỞNG PHÒNG

            PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                       Lê Tấn Đức

6

DANH SÁCH CÁN BỘ QUẢN LÝ, GIÁO VIÊN

GIỚI THIỆU LÀM CÔNG TÁC RA ĐỀ THI, CHẤM THI LỚP 9 cấp huyện

(Kèm theo Công văn số        /PGDĐT-THCS ngày      /     /2024 của Phòng GDĐT)

TT Họ và tên Chức vụ Đơn vị Môn dạy Nhiệm vụ

 Ví dụ

1 Nguyễn Văn A GV THCS ABC KHTN Làm đề

2 Nguyễn Văn B GV THCS … Toán Chấm thi

3 Nguyễn Văn C TTCM TH&THCS … Ngữ văn Chấm thi

 …

------------------------------------------------------------------------------------------------------

DANH SÁCH CÁN BỘ QUẢN LÝ, GIÁO VIÊN

GIỚI THIỆU LÀM CÔNG TÁC RA ĐỀTHI, CHẤM THI LỚP 9 cấp tỉnh

(Kèm theo Công văn số        /PGDĐT-THCS ngày      /  /2024 của Phòng GDĐT)

TT Họ và tên Chức vụ Đơn vị Môn dạy Nhiệm vụ

 Ví dụ

1 Nguyễn Văn A GV THCS ABC KHTN Làm đề

2 Nguyễn Văn B GV THCS … Toán Chấm thi

3 Nguyễn Văn C TTCM TH&THCS … Ngữ văn Chấm thi

4 Nguyễn Văn D GV THCS… Tin học Coi thi

-------------------------------------------------------------------------------------------

 DANH SÁCH CÁN BỘ QUẢN LÝ, GIÁO VIÊN

GIỚI THIỆU LÀM CÔNG TÁC RA ĐỀ THI, CHẤM THI LỚP 8

(Kèm theo Công văn số        /PGDĐT-THCS ngày      / /2024 của Phòng GDĐT)

TT Họ và tên Chức vụ Đơn vị Môn dạy Nhiệm vụ

 Ví dụ

1 Nguyễn Văn A GV THCS ABC KHTN Làm đề

2 Nguyễn Văn B GV THCS … Toán Chấm thi

3 Nguyễn Văn C TTCM TH&THCS … Ngữ văn Chấm thi

 …

		Lê Tấn Đức
	2024-09-04T14:31:40+0700
	Signer's office
	Lê Tấn Đức
	Signing document

		2024-09-04T14:31:16+0700

		2024-09-04T14:31:16+0700

		2024-09-04T14:31:16+0700

		2024-09-04T14:31:16+0700